
از مسجد سلیمان تا نیوزیلند
در ایــن مطلب مروری داریم بر آنچه 
هنرمنــدان عرصه هــای مختلف انجام 
می دهنــد. خبرهایــی ماننــد حضور یا 
واکنش هنرمندان نســبت بــه اتفاقات 
گاهی هم درباره آغاز پروژه ها یا ساخت 
آثــار. مثــلا یکــی از بازیگــران هالیوود 
آتش ســوزی های  در  خانــه اش  کــه 
لس آنجلس ســوخته اســت، شــرایط 
مناســبی نــدارد و تقریبا آواره اســت یا 
لئوناردو دیکاپریو حاضر نشده با دستمزد 
ســه میلیون دلاری در صحنه ای از فیلم 
روزی روزگاری در هالیــوود بــازی کند و 
معتقد اســت این دســتمزد برای او کم 
اســت. یا اینکه برخی اتفاقــات ناگهان 
مورد توجه قرار می گیــرد مثل ماجرای 
حضــور خــرس در ســریال پایتخت که 
سبب شده برخی مســائل از نحوه رفتار 
بــا حیوانات تــا نحوه ســاخت این گونه 

صحنه ها مطرح شود.

خر لنگ عیاری
فیلم «خر لنگ» به کارگردانی کیانوش 
عیــاری و تهیه کنندگی مشــترک مهرداد 
غفارزاده و کیانوش عیــاری هم اکنون در 
مرحله تحقیق و نگارش قرار دارد و عیاری 
هم زمــان با تحقیق و نــگارش فیلم نامه 
برای انتخاب لوکیشن های بخش هایی از 
فیلم به مسجدســلیمان سفر کرده است. 
در این ســفر که با همکاری شرکت ملی 
نفت ایران انجام شــد، مهــرداد غفارزاده 
و یک گــروه چهار نفــره از گــروه تولید و 
کارگردانــی عیاری را همراهــی کرده اند. 
«خــر لنگ» دربــاره وقایــع و رویدادهای 
مربوط به دوره تاریخی محمدعلی شــاه 
و مظفرالدین شــاه قاجار اســت و زمانی 
کــه اولیــن چــاه نفــت خاورمیانــه در 
مسجدســلیمان فوران کــرد. این فیلم با 
همــکاری بنیاد ســینمایی فارابی و دیگر 
نهادها ساخته خواهد شد. بیشتر بازیگران 
این فیلــم متعلق به مسجدســلیمان و 
حوالــی آن یعنی قوم بختیاری هســتند 
تقریبــا تمامــی ســکانس های آن در  و 
خوزستان و تعداد محدودی سکانس نیز 
در تهران فیلم برداری خواهد شد. عیاری 
«آبادانی ها»،  فیلم هایی همچون  ساخت 
«بیدارشــو آرزو»، «تنوره دیــو»، «بودن یا 
نبودن»، «شــاخ گاو»، «روز باشکوه»، «آن  
سوی آتش»، «شبح کژدم»، «تازه نفس ها»، 
«خانه پدری»، «ویلای ســاحلی» و... را در 

کارنامه هنری خود دارد.

طلسم زندگی خالق بازی تاج و تخت
نــام «جورج آر آر  مارتین» با ســریال 
تــاج و تخــت گره خــورده اســت. او 
به تازگی گفت وگویی با تایم انجام داده 
و درباره تأخیر یک دهه ای در انتشار جلد 
دیگری از مجموعه «نغمه یخ و آتش» 
که این ســریال براساس آن ساخته شده 
بود و انتظار مردم ســخن گفته اســت. 
او ایــن تأخیر در نوشــتن را طلســم در 
زندگــی اش می داند. «مارتین» هم زمان 
با شکسته شــدن رکورد تأخیر در انتشار 
رمان هــای مجموعــه می گویــد رمان 
«بادهای زمستانی» به «طلسم» زندگی 
او بدل شــده اســت. آخرین جلد از این 
رمان ها با عنــوان «رقصی با اژدهایان » 
در سال ۲۰۱۱ منتشر شــد و خوانندگان 
آثار مارتین بیش از یک دهه اســت که 
منتظرنــد «بادهای زمســتانی» به بازار 
بیاید. مارتین ماه گذشته گفته بود فرایند 
نگارش رمــان «به خوبی» پیش می رود 
اما باید سرعتش را بیشــتر کند. مارتین 
در مصاحبــه جدیدی بــا «تایم» درباره 
«بادهــای زمســتانی» می گویــد: «این 
طلسم زندگی من است. تردیدی نیست 
که «بادهای زمســتانی» ۱۳ سال تأخیر 
داشــته. هنــوز روی آن کار می کنم. در 
دوره هایی پیشــرفت می کنم اما مسائل 
دیگــری حواس من را پــرت می کنند... 
برای یکــی از ســریال های اچ بی او یک 
مهلت نهایی تعیین شده است. کارهای 

دیگری دارم».
مارتین در واکنش بــه هوادارانی که 
به افتتاح کتاب فروشی او و فعالیت های 
دیگرش معترض شــده بودند، می گوید: 
«این دو موضــوع ارتباطی بــه یکدیگر 
ندارند، قسم می خورم. یک کتاب فروشی 
باز کردم و مــردم گفتند: «چرا جرج آر آر  
مارتیــن ایــن کار را کرده؟ می توانســت 
«بادهــای زمســتانی» را بنویســد». من 
در کتاب فروشــی کار نمی کنم، مالکش 
هستم. کسانی را استخدام کرده ام که در 
آن کار کنند. اگر به آنجا بروید می بینید که 
بله کتاب های امضا شده من و کتاب های 
دیگران را می فروشند. صندوق دار نیستم 

و کتاب ها را سفارش نمی دهم».
او دربــاره ســالن ســینمای خود نیز 
همیــن گفتــه را تکرار می کند: «ســالن 
ســینما دارم. آپاراتچی نیســتم. به نظر 
می رســد درباره وقتی که روی این کارها 
صرف می کنم اغراق می کنند. من سهام 
و اوراق قرضــه هم دارم، اما به جلســه 

سهامداران نمی روم».
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۲۸ فروردین ۱۴۰۴ استاندار گیلان گفت تالاب انزلی که 
روزگاری زیســتگاه ۷۰ گونه جانواری بود، اکنون نابود شده 
اســت. باید کمک کنیم تصفیه خانه شهر صنعتی رشت به 
سرانجام برسد تا حجم ورود آلودگی به تالاب کاهش یابد. 
نکته ای که اســتاندار گیلان به آن نپرداخت، این اســت که 
راه آهن رشت - آستارا نیز از حریم تالاب انزلی عبور می کند. 
۱۱ اســفند ۱۴۰۳ مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران 
گفت: تاکنون ۱۵ هزار هکتار از سطح ۴۴ هزار هکتار تالاب 
میانکاله خشک شده است. از سوی دیگر، پروژه ای موسوم 
به نام پتروشــیمی میانکالــه وجود ندارد، ولــی در هفته 
ســوم فروردین ۱۴۰۴ اخباری از فعالیت های ساختمانی در 
۹۰ هکتار مراتع واگذارشــده به ســرمایه گذار منتشــر شد. 
معــاون محیط زیســت طبیعی ســازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: با استناد به آخرین تصمیمات مراجع قضائی 
و موضع رسمی سازمان حفاظت محیط زیست، هیچ پروژه 
قانونی تحت عنوان «پتروشــیمی میانکالــه» وجود ندارد. 
تخریب در جنگل و تالاب الیمالات نور نیز طی ســال ۱۴۰۳ 

همچنان به نام توسعه گردشگری ادامه یافت.
سواحل جنوبی دریای کاسپین در استان های مازندران، 
گلســتان و گیلان با مخاطرات زمین-محیط زیســتی قابل 
توجهی مواجه اســت. این چالش ها با تغییرات اقلیمی و 
توســعه ناپایدار به هم مرتبط و تشدید می شوند. گرمایش 

جهانی تبخیر را تســریع کرده و منجر به پیش بینی کاهش 
پنج تا ۲۱متری ســطح دریای کاســپین تا ســال ۲۱۰۰ شده 
است. این امر، زیرساخت ها، بنادر و سکونتگاه های ساحلی 

را به ویژه در مناطق سواحل شمالی ایران، تهدید می کند.
کاهش ســطح آب باعث افزایش شوری در سفره های 
ساحلی می شود و منابع آب شیرین حیاتی برای کشاورزی 
و شــهری را آلوده می کند. کاهش ژرفای آب در ســواحل 
انرژی امواج را تقویت می کند و مخاطره ســیل و فرسایش 
ســاحلی و  هنــگام زلزله،  مخاطــره ســونامی را افزایش 
می دهد. تالاب ها و بســترهای نیزاری برای زیست پرندگان 
مهاجر در مناطق با اهمیت اکولوژیکی و بیولوژیکی شمال 
شــرقی کاسپین از ســال ۲۰۰۱ تا ۲۰۲۵ حدود ۴۶ درصد از 
پوشــش آبی خود را از دســت داده اند. تالاب ها به عنوان 
محل ذخیره کربن و حفاظت در برابر سیلاب عمل می کنند. 
تخریــب آنها مقررات اقلیمی منطقه ای را تهدید می کند و 
آســیب پذیری را در برابر رخداد های اقلیمی شدید افزایش 
می دهد  و تغییرات هیدرولوژیکی و آلودگی رشد گونه های 
مهاجم را تســهیل می کند . از ســوی دیگر، هیدروکربن ها، 
میکروپلاســتیک ها و فلزات سنگین کاسپین باعث آلودگی 
صنعتی می شوند. نشت نفت ســالانه (هشت هزار تن در 
بخش قزاقستان) و تخلیه سمی از میادینی مانند کاشاگان 
قزاقستان، فلزات سنگین جیوه، کادمیوم را به آب و رسوبات 

آزاد می کنــد و باعــث مســمومیت موجــودات دریایی و 
انسان ها می شود.

رسوبات ساحلی جنوبی غلظت میکروپلاستیک بالایی 
در مناطق گردشگری نشان می دهند. زباله های پلاستیکی 
زنجیره غذایی آبزیان را مختل و در گونه هایی مانند ماهیان 
خاویــاری تجمع می کند. اضافه بار مــواد مغذی از کودها 
و فاضلاب تصفیه نشــده (۸۴٫۵ درصــد از رودخانه ولگا) 
باعث اتروفیکاسیون و کاهش اکســیژن می شود. افزایش 
دمای سطح (یک درجه سانتی گراد در سال از سال ۱۹۷۹) 
تبخیر را تشدید می کند و جریان رودخانه را کاهش می دهد. 
رودخانه ولگا ۸۰ درصد از جریان ورودی را تشکیل می دهد. 
رژیم های باد تغییر یافته از ســال ۱۹۹۶، بر انتقال رسوب و 

دینامیک فرسایش ساحلی اثر گذاشته است.
علی رغــم چارچوب هایــی ماننــد کنوانســیون تهران 
(۲۰۰۳)، پروتکل های مربوط به تنوع زیســتی و آلودگی از 

سوی کشــورهای کلیدی (مانند روســیه و ایران) تصویب 
نشــده است و مانع اجرای آن می شــود. استخراج نفت و 
گاز، پروژه های نمک زدایی و زیرساخت های کشتیرانی بندر 
ترکمن باشی نماد توجه توســعه صنعتی هستند. جوامع 
نزدیک به میادین نفتی افزایش نرخ سرطان و بیماری های 
تنفســی مرتبط با آلودگی را گــزارش  کرده اند. جابه جایی 
بنــادر، احیــای تالاب هــا و ســرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر برای کاهش وابســتگی به سوخت های فسیلی 
می تواند در راستای کاهش ریسک اقدامات مؤثری در آینده 

این منطقه باشد.
ســواحل جنوبی کاســپین ایران منطقــه ای با اهمیت 
اکولوژیکــی بســیار زیــاد بــا تالاب هــای منحصر به فرد و 
جنگل های باستانی هیرکانی است. این اکوسیستم ها نقش 
حیاتی در حفاظت از تنوع زیستی و سازگاری اقلیمی دارند.

تالاب انزلی به مســاحت ۴۵۰ کیلومتر مربع زیســتگاه 
گونه های پرندگان در حال انقراض مانند اردک سرســفید و 
پرندگان مهاجر است. تالاب رامسر پهنه چشمه های آب گرم 
و باتلاق های ساحلی است که «کنوانسیون رامسر»، معاهده 
بین المللــی برای حفاظــت از تالاب ها، نام خــود را از این 
منطقه گرفته است. جنگل های هیرکانی  در امتداد سواحل 
کاســپین و رشــته کوه های البرز، از قدیمی ترین جنگل های 
معتدل جهان هســتند. این جنگل ها به عنوان مخزن کربن 
عمل می کنند. تخریب جنگل ها و جنگل زدایی، این ظرفیت 
مهم را به شدت تهدید می کند. تالاب ها و جنگل ها بارندگی 
اضافــی را جذب می کننــد و مخاطره ســیل را در مناطق 
پرجمعیت ساحلی کاهش می دهند. تالاب ها از شهرهای 
ساحلی در برابر ســوانح اقلیمی محافظت می کنند. بیش 
از ۵۰ درصد از جنگل های هیرکانی به دلیل قطع درختان، 
کشــاورزی و پروژه هــای زیربنایــی مانند ســد گلــورد که 

۳۰ هزار درخت را از بین برد، از بین رفته اســت. زهکشــی 
برای کشاورزی و توسعه شهری، زیستگاه ها را تهدید می کند 
که با آلودگی ناشــی از رواناب های صنعتی تشــدید شده 
است. تالاب ها و جنگل های هیرکانی سواحل کاسپین ایران، 
اکوسیســتم های بی بدیلی  برای ســازگاری اقلیمی و تنوع 
زیستی هستند. اقدامات فوری برای مقابله با جنگل زدایی و 
از بین رفتن تالاب ها لازم است. منطقه جنوبی دریای کاسپین 
محل برخی از مهم ترین تالاب های ایران از نظر اکولوژیکی 
از جملــه میانکاله، انزلــی و الیمالات اســت. این تالاب ها 
اکوسیستم های حیاتی هستند. تالاب ها برای کاهش ریسک 
تغییرات اقلیمی از طریق ذخیره سازی کربن و برای سازگاری 
و محافظــت در برابر رخداد های شــدید اقلیمی هســتند. 
حفاظــت و احیای تالاب هــا یک راهبــرد مقرون به صرفه 
و مفیــد اســت. تالاب هــا بــه دلیــل تغییــرات اقلیمی، 
آلودگی، ســوء مدیریت و شهرنشــینی با مخاطرات شــدید 
زمین-محیطی مواجه هســتند. شبه جزیره میانکاله، تالاب 
انزلی و تالاب الیمالات در پی توســعه ناپایدار در ســواحل 
جنوبی کاســپین ایران در معرض تهدید و تخریب شــدید 
قرار دارند و لازم اســت تحت اقدامات سخت گیرانه احیای 
اکوسیســتم ها قرار گیرند تا از ســقوط غیرقابل برگشــت 
محیط زیستی مشــابه فاجعه دریای آرال در ناحیه جنوب 
کاسپین  اجتناب شــود. تصرف زمین های محدوده تالاب ها 
بــرای ساخت وســاز و احــداث کارخانــه و مطرح کــردن 
پروژه هــای آلوده کننــده ای ماننــد پتروشــیمی میانکاله، 
تهدیدات جاری هســتند که با برنامه های تصرف جنگل ها 
برای توســعه گردشگری مانند ســاخت پارکینگ مجتمع 
گردشگری الیمالات و از بین بردن چهار هزار اصله درخت 
در جنگل الیمالات نور  تشــدید می شوند. این فعالیت های 

مخرب باید به سرعت متوقف شود.

تخریب تالاب های کاسپین، تخریب زندگی است

اتفاق خوانی

عکس یک پسر فلسطینی با دست های 
قطع شده که در ســکوت خیره شده، برنده 
امســال جایزه عکاسی ورلد پرس فوتو شد. 
این عکس، پرتره ای از پســری با تاپ است 
که به ســمت پنجره ایســتاده و نوری گرم 
بــه او تابیده و ســایه ای نرم بــر یک طرف 
صورتش انداخته. سن کم و چهره زیبایش 
در تضاد کامل با حالت غمگین و تأثرآورش 
است. پسری که برای نجات خانواده تلاش 
کرده و ســپس با شوک درمی یابید که دیگر 
دستان خود را ندارد. سال پیش نیز عکسی 
از جســدی در غزه و ســوگواری بر کفن او 

مورد توجه قرار گرفته بود. عکس برنده از بین ۶۰ هزار عکس 
ارسالی از طرف ســه هزار و ۷۷۸ عکاس در بیش از ۱۴۰ کشور 
انتخاب شد. جومانا الزین خوری، مدیر اجرائی ورلد پرس فوتو، 
در بیانیه ای مطبوعاتی گفت: «این یک عکس آرام اســت که با 
صدای بلند فریاد می زند. این عکس داستان یک پسر را روایت 
می کند، اما همچنین از یک جنگ گسترده تر که برای نسل ها تأثیر 
خواهد داشت، حکایت دارد». لوسی کونتیچلو، مدیر عکاسی 
مجله  ام لوموند و یکی از داوران، می گوید که هیئت داوران سه 
موضوع اصلی جنگ، مهاجرت و تغییرات آب و هوایی را در آثار 
امســال مشــاهده کردند. دو اثر دیگر در جایگاه دوم این جایزه 
عکاســی قرار گرفتند: تصویری ماورایی از مهاجران چینی که 
پــس از عبور از مرز آمریکا و مکزیک، خود را در کنار آتش گرم 
می کنند  و تصویری تحسین برانگیز از مرد جوانی که در امتداد 
بستر رودخانه ای بیابان  مانند در آمازون به سمت روستای خود 

می رود که زمانی با قایق قابل دسترسی بود.

پسر  ۹ ساله
محمود عجور (۹ ســاله) که در جریان حمله ای از سوی 
اسرائیل به شهر غزه در مارس ۲۰۲۴ زخمی شد، اکنون در قطر 
پناه گرفته و تحت درمان پزشکی قرار دارد. این عکس تابستان 
سال قبل گرفته و منتشر شده بود. هنگامی که خانواده اش از 
یک حمله اسرائیلی می گریختند، محمود بازگشت تا دیگران 
را به جلو رفتن ترغیب کند. در این انفجار یکی از دســت های 
او قطع شــد و دست دیگرش مجروح شد. خانواده او به قطر 
رفتند و حالا پس از درمان های پزشــکی، محمود می تواند با 
پای خود بازی های تلفن همراه را انجام دهد، بنویسد و درها 
را باز کند، با این حال  برای بسیاری از فعالیت های روزمره مانند 
غذا خوردن و لباس پوشــیدن نیاز به کمــک ویژه دارد. آرزوی 

محمود ساده اســت: او می خواهد پروتز 
بگیــرد و مانند دیگر کــودکان زندگی کند. 
این عکس که بــرای نیویورک تایمز گرفته 
شــده، بخشــی از مجموعــه عکس های 
ابو الئوف اســت که در حال مستندسازی 
زندگــی مجروحان غــزه ای اســت که از 
آنجا خارج شــده اند و هرچند زنده اند، اما 
زندگی  شان برای همیشه از لحاظ جسمی 
و روحی دگرگون شــده است. عکاس این 
تصویر نیز در دســامبر ۲۰۲۳ از غزه خارج 
شــده اســت. ابوالئوف در یادداشت های 
همراه خود روی این تصویر نوشت: «یکی 
از ســخت ترین چیز هایی که مادر محمــود برای من توضیح 
داد، ایــن بود که چگونه محمود برای اولین بار متوجه شــد 
دســتانش قطع شده اســت. اولین جمله ای که به او گفتم، 
این بود: «چطور می توانــم تو را در آغوش بگیرم؟». به گفته 
لوســی کونتیشــلو، رئیس هیئت داوران جهانی «این عکس 
کاری می کند که تنها یک عکس خبری بزرگ می تواند انجام 
دهد؛ ایجاد درکی چندلایه از یک داســتان پیچیده و انگیزه ای 
برای ماندن بیشــتر با آن روایت. به نظر من، این تصویر سمر 
ابو الئوف از ابتدا برنده واضحی بود». برخی کارشناسان هنری 
معتقدند این عکس یادآور هزینه های طولانی مدت جنگ غزه 
اســت که جان ده هــا هزار نفر را گرفته و منجــر به ویرانی و 
آوارگی گسترده ســاکنان آن شده است. دفتر هماهنگی امور 
بشردوســتانه ســازمان ملل تخمین می زند حــدود نیمی از 

جان باختگان زن و کودک هستند.

مهاجران چینی
علاوه بر عکس برنده ابو الئوف، دو تصویر دیگر نیز به عنوان 
فینالیست های جایزه عکس سال انتخاب شدند؛ کار جان مور 
دربــاره مهاجران چینی که از مکزیک وارد آمریکا می شــوند  
و اثر موســوک نولته درباره تأثیر خشک سالی ها بر زندگی در 
امتداد آمازون برزیل ؛ که هر دو به  خاطر کیفیت استثنائی شان 
برجســته شــدند. کونتیشــلو می گوید: «وقتی هیئت داوران 
جهانی به مرحله انتخاب نهایی برای عکس ســال رســید، 
کار خود را با انتخابی گســترده از شــش منطقه آغاز کردیم. 
ســه موضوع از میان این آثار برجسته شدند که تعریف کننده 
نسخه ۲۰۲۵ جایزه ورلد پرس فوتو بودند؛ درگیری، مهاجرت  
و تغییرات اقلیمی. البته می توان آنها را به عنوان داستان هایی 

از پایداری، خانواده و اجتماع نیز دید».

فریاد در سکوت
برندگان ورلدپرس فوتو اعلام شدند

مهدی زارع


